
「 森 林 の 多 面 的 な 利 活 用 」
の 参 考 情 報

１ 開かれた里山の安全管理マニュアル

２ 中学生の林業職場体験アンケート
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開かれた里山 安全管理マニュアル

1. 開かれた里山の安全管理

2. 公園等の管理責任が問われた判例

3. イベント、体験学習など活動中の安全管理

4.  事故の事例

5.  活動安全管理チェックシート
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開かれた里山のイメージ
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1. 開かれた里山の安全管理

(1)危険個所の把握と対策

・里山林内を定期的巡回による倒木・枯枝、転倒・滑落・

落石・道迷い・危険生物などの把握

・危険木の除去、標識や立入禁止テープの設置、ヘルメッ

ト等防具の装着や危険な場所について入林者へ周知
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(2)入林管理

・不特定入林者の事故に対応する保険の加入を推奨

  （保険の加入は、損害保険会社等から提示・提案を受ける）

・その他の対策

入林届・予約による入林者の把握

入林に際しては管理者等が同行できる仕組み

入林ゲート等の設置

1. 開かれた里山の安全管理

入林届
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2. 公園等の管理責任が問われた判例

2003年8月4日、青森県の十和田八幡平国立公園で女性がブナ

の枝に直撃され重傷。事故で両下肢の機能を失い、国と青森県

に約1億8974万円の賠償責任が認められた。

遊歩道付近で昼食をとろうと立っていた女性に頭上からブナ
の木の枯れ枝が落下した事故

イベント活動等立寄りが想定される場所について、危険性(枯
れ枝の落下等)を確認し、対策を講ずることが重要
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3. イベント・体験学習など活動中の安全管理

安全管理の基本的事項

・活動に即した安全管理マニュアルが作成されていること

・すべてのスタッフが安全管理の理解・認識があり、事故の

場合の行動ができること
（救急救命講習、リスクマネジメント研修）

・傷害保険・賠償責任保険に加入し、補償内容を理解すること

・活動現場でのリスクの洗い出しとその対策を講じること

（リスクマネジメントの実施）
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4. 事故例
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5. 活動安全管理チェックシート
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中学校の林業職場体験
森林の多面的な利活用の場として

中学校の林業職場体験を推進
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小学校

森林学習

中学校
林業体験学習
職場体験

高 校

専門校

小学校高学年→森林環境学習
中学校→林業職場体験（浸透していない）
高等学校→農林系専門校による教育

中学校の職場体験とは
生徒が地域社会のさまざまな事業所で職業の現場
を体験する学習活動（2学年中心に1～３日間）
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中学校
林業職場体験
アンケート（抜粋）

中信地区の中学校のうち回答があった33校の
集計結果
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林業職場体験実施校及び参加生徒数について

中信地区で4校

1校

25%

2校

50%

1 校

25%

①１人 ②２人～５人 ③５人～１０人

①１人

②２～５人

③５～１０人
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林業職場体験実施月について

実施は夏休み前が大半

3 校

75%

1校

25%

7月 10月

7月

10月
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森林・林業体験学習実施校及び参加生徒数について

森林・林業体験学習は
８校で実施

2校

3校

2校

1校

25%

38%

25%

13%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0

1

1

2

2

3

3

4

①１０人以下 ②１１人～３０人 ③３０人～６０人 ④６１人以上
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林業職場体験の受入先確保の方法について

75.0%

25.0%

①林業関係者（林業事業体、森林組合など）に依頼

④その他

①林業
関係者
に依頼

④その他
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林業職場体験を行った生徒の主な感想の傾向について
（複数回答）

生徒の不満は
ゼロ

4校
3校

0校

100%

75%

0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

1

2

3

4

5

①森林・林業に関心が持てた ②楽しかった ③楽しくなかった（疲れた）
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林業職場体験または森林・林業体験学習を実施していない事由
（複数回答）

・学校への情報不足

行政、林業関係者からの
積極的PR

・生徒への情報不足

森林・環境教育の充実
4校

7校
5校

14校

4校 4校

19%

33%

24%

67%

19% 19%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

①
実
施
手
順
が

分
か
ら
な
い

②
受
入
先
が

わ
か
ら
な
い

③
安
全
面
で

不
安
が
あ
る

④
生
徒
の

希
望
が
な
い

⑤
体
験
を
実
施
す
る

予
算
が
な
い

⑥
そ
の
他
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